48 49 50 51 | Vtrum...Sancti] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 12, 1, 1 (289-291); *S.th.*, I, 42, 3 et 45, 7in<sup>2</sup>...minus] *Symb. Athanasian.*, 25 (42) 54 Pater<sup>2</sup>...9a] cf. supra, I, 9, 2 (40vb-41rb)

quod est generari, et spirari, scilicet quod spirari fit per se a generari  
 75 realiter loquendo, licet quoad nomen sit improprius modus loquendi  
 propter alium modum significandi. Quod autem generari et genitus  
 et spirari et Spiritus sint idem re et per se patet, quia excluso motu ab  
 actione et passione soli respectus remanent a quo aliud et quod ab  
 alio; set a generatione et spiratione diuina excluditur omnis motus;  
 80 ergo remanent soli respectus ita quod generatio actiua et spiratio  
 actiua dicunt solum respectum a quo est aliud per talem uel per  
 talem modum; generari autem et spirari dicunt respectum solum, ut  
 quod ab alio secundum talem uel talem modum; set per respectum  
 originis passiuæ constituitur per se Persona, que est terminus originis;  
 85 ergo generari et spirari passiuæ accepta, cum sint soli respectus, sunt  
 idem per se cum genito et spiratio; et hec fuit minor. Patet ergo  
 consequentia, scilicet quod si Spiritus est per se a genito, quod spirari  
 per se est a generari, quia idem sunt generari et genitus, spirari et  
 Spiritus. Antecedens patet, scilicet quod Spiritus sit per se a genito,  
 90 quia de ratione spirati est esse productum ab aliquo prius producto,  
 set illud non potest esse nisi genitum cum in diuinis non sit nec esse  
 possit preter spirationem aliqua productio nisi generatio; ergo  
 Spiritus est per se a genito, dico autem `per se', quia licet Filius sit a  
 patre spirante productus, hoc tamen accidit modo quo aliquid potest  
 95 accidere in diuinis, quia non est de ratione Filii quod producat a  
 spirante, quia posito per impossibile quod Pater non spiraret, adhuc  
 tamen intelligeretur ut generans Filium; set in proposito nostro nullo  
 modo intelligeretur spiratum nisi esset productum a genito et per  
 consequens a generante saltem mediante; propter quod inter  
 100 spiratum ex una parte et genitum et generantem ex alia est ordo

---

89 sit] *an scrib. fit?*

originis; ergo inter spirari ex una parte et generari et generare ex alia est similis ordo.

[6] Istud autem non uidetur, scilicet quod Spiritus sit per se a genito et generante, quia cuicumque competit quod ab ipso sit Spiritus per se, ei competit quod sit spirans per se; set genito et generanti non 105 competit per se quod sint spirantes; ergo non competit eis per se quod ab ipsis sit Spiritus. Maior patet, quia Spiritus in quantum est Spiritus non potest esse nisi a spirante in quantum est spirans. Minor patet, quia si genito et generanti competit per se esse spirantes, tunc hec est uera "genitum in quantum genitum est spirans et generans 110 in quantum generans est spirans", quia in propositionibus per se semper potest fieri reduplicatio subiecti, eo quod est ibi ratio inherentie predicati cum subiecto, ut dicendo "homo in quantum homo est animal risibile" uel "interfectum in quantum interfectum interiit". Et similiter in proposito debet esse, maxime quia aliter non 115 concluderetur intentum; quicquid enim conuenit generanti uel genito nisi eis conueniat in quantum sunt generans et genitum, non potest ex hoc concludi quod conueniat per se generanti. Set iste non uidentur uere "genitum in quantum genitum est spirans" uel "generans in quantum generans est spirans"; quod enim genitum in quantum 120 genitum non sit spirans, patet, quia omne genitum in quantum genitum est productum; ergo nullum genitum in quantum genitum est producens, ergo nec spirans, per locum a destructione superioris. Et probatur consequentia, quia licet relatio producentis et producti possint conuenire eidem subiecto respectu diuersorum, tamen una 125 nunquam potest esse alia nec causa seu ratio alterius. Verbi gratia aqua calefit ab igne et calefacit manum, ecce ratio producentis et